EMENDA SUPRESSIVA AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 008/2019

Suprimir o § 3º, do artigo 24, do Projeto de Lei Complementar nº 008/2019.

Sala das Sessões, em

Deputado Kennedy Nunes

P
ág

in
a

29
0.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

00
8.

4/
20

19
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

JUSTIFICATIVA

Com a permanência deste parágrafo, há uma redução significativa das

atribuições da Controladoria Geral do Estado (CGE), indicando que quando o

órgão da Administração Pública Estadual Direta, conter em sua estrutura uma

corregedoria, a CGE não pode avocar para si e realizar a investigação.

Entende-se que a CGE deve ser o órgão com competência para apuração

e investigação de atos e fator ilegais ou irregulares praticados por agentes

públicos, bem como apurar negligência do cargo e, supervisionar e assegurar a

efetividade da apuração das responsabilidades.

Dessa maneira iremos evitar qualquer envolvimento ou situação

tendenciosa que poderia haver entre o servidor público e o órgão ao qual esta

vinculado.

P
ág

in
a

29
1.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

00
8.

4/
20

19
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.